
  
 

2020 年度事業報告 

（2020 年４月１日～2021 年３月３１日） 

 
Ⅰ．財務報告 

１．2020 年度世界経済は新型コロナウイルスの感染拡大により、世界経済成長率が前年を大き

く下回り、企業業績や為替動向に先行きの不透明感を残す情勢となりました。 

当財団の財務状況においては基本財産運用収入の主となるヨネックス株式会社の株式配当

金単価は減少しましたが、期中の株式寄附を受け 3,397万円（2020年度予算比 113％）、外

債・国債の利息収入は前期の豪ドルの円高影響を受け 800万円（2020年度予算比 80％）、経

常収益合計 4,197万円（2020年度予算比 104％）と微増の収益となりました。 

２．事業活動支出はコロナ禍で助成した事業の中止が相次ぐ中、助成金の返金と株式寄附で増加

した財源を活用し、青少年スポーツ振興の活性化を目的として感染拡大対策を徹底した上で、

後期に特別助成を追加実施しました。その結果、助成・奨学・表彰の 3 事業費合計 3,607

万円（2020年度予算比 97%）・業務費 285万円（2020年度予算比 95％）、経常費用合計 3,892

万円（2020年度予算比 97％）の支出での執行となりました。 

 

以下、事業別にご報告申し上げます。収支決算書は別紙をご参照ください。 

 

Ⅱ．事業別実績 

１．助成事業 

１）国際大会で金メダル獲得を目指し国際競技力向上に直結する選手強化や国内の大規模な青少

年スポーツの強化と幼児・小学生に対する普及を目的とする事業等に重点を置いて選考致し

ました。また、コロナ禍により 2019 年度後期並びに 2020 年度前後期助成事業が縮小・

中止になったことで発生した余剰金並びに株式寄附を受けた配当収入増分を活用し、特

別助成事業を実施した。その結果、交付申請 162 件中 81 事業に対し助成金実績 2,338 万

円（2020年度予算比 97%：返金実績 1,018万円）の支給となりました。 

＊資料 1-3～7【助成事業実績】 

 

２．奨学事業 

１）東京 2020オリンピック・パラリンピックおよび 2022年北京冬季オリンピック・パラリンピ

ック、それに準ずる国際大会にノミネートされるトップクラスアスリートを選出致しました。

その結果、奨学金申請 197 名中 19 名（高校 6 名・大学生 13 名）に対し奨学金実績 1,068

万円（2020年度予算比 106%）を給与しました。 

 

３．表彰事業 

１）2019年度米山稔賞は国内大会における成績優秀指導者に対し表彰規程第 2条に則り、申請

件数 3名の推薦を得た中から 2名の表彰を決定しました。 

（１）2019年度全国高等学校総合体育大会において 41年ぶり 3校目となる 3年連続トラック優

勝・総合優勝に結び付けた松山城南高等学校自転車競技部外部コーチの菊池仁志氏（ヒトシ

プランニングオフィス所属）。 

（２）2019年 12月に愛知県豊田市にて開催された第 37回ソフトテニス日本リーグで 10年連続

24回目の優勝という偉業に導いた NTT西日本ソフトテニス部監督の堀晃大氏（西日本電信

電話株式会社所属）。 

 

 



  
 

（３）2019年度米山稔賞受賞者 2名についてコロナ禍で表彰式の開催が出来ず、記念品のみの授

与となったため費用実績 201万円（2020年度予算比 67％）となりました。 

 

２）2020年度は新型コロナウイルス感染拡大防止により各種大会が開催されず、米山稔賞受賞者

の該当者は無しとしました。 

 

＊2021年 6月 11日に帝国ホテル東京にて米山稔賞表彰式は 2019年度受賞者の表彰を予定し

ておりましたが、政府による東京都への緊急事態宣言の発出により中止となりました。 

 

 

Ⅲ．個人情報の取り扱いについて 

当財団は個人情報取り扱い事業者に該当はいたしませんが、個人情報保護法の制定に伴い、

個人情報の保護及び安全管理措置、従業者の監督等はヨネックス株式会社の個人情報保護規

定（平成 17年 3月 25日制定）に準拠して取り扱っております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



種目 申請団体 事業の名称 交付決定金額

1 テニス 株式会社KD PLANNING 伊達公子×YONEX PROJECT～Go for the GRAND SLAM～ ¥1,000,000

2 バドミントン 九州小学生バドミントン連盟 九州小学生バドミントン連盟（北部ブロック）強化練習会 ¥300,000

3 バドミントン
第55回全国高等専門学校体育大会バドミントン競技
実行委員会（仮）

第55回全国高等専門学校体育大会バドミントン競技
（第44回全日本高等専門学校バドミントン選手権大会）

¥420,000

4 ソフトテニス 福岡県ソフトテニス連盟 第37回 全日本小学生ソフトテニス選手権大会 ¥700,000

5 野球 特定非営利活動法人新潟野球人 第15回新潟地区学童軟式野球新人戦 ¥250,000

6 ソフトテニス
令和2年度全国高等学校総合体育大会京都府実行委
員会

令和2年度全国高等学校総合体育大会ソフトテニス競技 ¥500,000

7 ボウリング 公益財団法人全日本ボウリング協会
JOCジュニアオリンピックカップ　第44回全日本高校ボウリン
グ選手権大会

¥250,000

8 野球 日本スポーツ協会 第42回全国スポーツ少年団軟式野球交流大会 ¥400,000

9 スケート Emi Skate for Kids 子供スケート教室 ¥440,000

10 サッカー 一般社団法人新潟県サッカー協会 第18回　新潟県キッズサッカー大会 ¥500,000

11 ヨット・ボート 日本オプティミスト・ディンギ協会 ナショナルチーム強化合宿 ¥300,000

12 ゴルフ アジアジュニアゴルフ協会 ヨネックスジュニア選手権へアジアの選手を誘致 ¥300,000

13 バドミントン e‐Powersバドミントンクラブ 令和2年度　ジュニアバドミントン教室 ¥450,000

14 テニス 関西テニス協会
次世代のテニス選手育成強化のための練習会＆スポーツ医
科学講習会事業

¥500,000

15 テニス NPO法人　YNUスポーツアカデミー 親子テニス教室及び社会人テニス指導者育成教室 ¥390,000

16 テニス 宮城県高等学校体育連盟本吉支部 2020ヨネックスファイナルステージin気仙沼 ¥180,000

17 ソフトテニス NPO法人　福島県スポーツマネジメント協会 相双ソフトテニス講習会 ¥140,000

18 ソフトテニス 富山県ソフトテニス連盟・奨学生元気道場実行委員会 2020年度小学生ソフトテニス元気道場 ¥400,000

19 ヨット・ボート 日本学生サーフィン連盟 2020年度　春季　全日本学生サーフィン選手権大会 ¥500,000

20 ゴルフ 一般社団法人　関東ゴルフ連盟 2019年度「ＴＥＡＭ ＫＧＡジュニア」前期活動 ¥700,000

21 ゴルフ 公益財団法人　日本ゴルフ協会 2020年度（第14回）全国小学生ゴルフ大会 ¥900,000

22 ゴルフ 一般社団法人日本女子プロゴルフ協会 LPGAジュニアゴルフコーチ育成事業 ¥900,000

23 ソフトテニス NPO法人隼人錦江スポーツクラブ 2020年度ソフトテニス教室及びクラブ杯大会 ¥200,000

24 ラグビー 特定非営利活動法人ワン・フォー・オール 第10回宇部ラグビーフェスタ（記念イベント） ¥120,000

25 バドミントン 奈良県バドミントン協会 第5回ジュニア・バドミントン指導者へのサポート支援 ¥100,000

26 自転車 グローバルレーシングプロジェクト 2020年美弥秋吉台サイクルサマーキャンプ ¥230,000

27 テニス テニスフォーラム
「生涯スポーツとしてのテニスを考える」
～東京オリンピックのレガシーを活かす～

¥400,000

28 ソフトテニス 東京医科歯科大学教養部 ジュニアスポーツ教室（ソフトテニス・ラート・水泳） ¥550,000

29 テニス 「夢はウィンブルドンへ」実行委員会 第6回グラスホパージュニアテニスキャンプ ¥350,000

30 バドミントン 日本小学生バドミントン連盟 2020年度指導者講習会への講師派遣（巡回指導）事業 ¥800,000

31 バドミントン 北海道バドミントン協会 北海道バドミントン協会　ジュニア強化事業 ¥400,000

32 サッカー 株式会社日立柏レイソル 2020柏レイソルカップU-10 ¥200,000

2020年度前期・後期助成事業

【助成事業実績】



種目 申請団体 事業の名称 交付決定金額

33 スキー 群馬県スキー連盟 群馬県スキー連盟ジュニア育成事業 ¥500,000

34 バドミントン 下関小学生バドミントン連盟
2020年度ジュニアバドミントン指導者講習会及びアクト西京講
習会

¥100,000

35 ソフトテニス 北海道中学生ソフトテニス指導者協議会
第10回道連中学部強化研修会件クリスマスカップ派遣選手選考大会および第20回東北・北海道
ソフトテニス中学生オールスター戦並びにクリスマスカップ東北・北海道選抜中学生ソフトテニス
大会派遣選手強化合宿

¥400,000

36 テニス 香川県中学校テニス連盟 第9回全国選抜中学校テニス大会 ¥1,000,000

37 バドミントン 一般社団法人 日本障がい者バドミントン連盟 第6回日本障がい者バドミントン選手権大会 ¥500,000

38 バドミントン 日本小学生バドミントン連盟 第29回全国小学生バドミントン選手権大会 ¥1,000,000

39 バドミントン 特定非営利活動法人アルファバドミントンネットワーク ソイタウンバドミントンキャンプ ¥100,000

40 バスケット 一般社団法人 福島スポーツアカデミー バスケットボールジャパンカップ U12 ¥300,000

41 バレーボール 公益財団法人 日本スポーツ協会 第18回全国スポーツ少年団バレーボール交流大会 ¥300,000

42 ソフトテニス 岩手県ソフトテニス連盟 がんばろう岩手　ソフトテニス復興支援事業 ¥300,000

43 フェンシング 静岡県フェンシング協会 Proud NUMAZU Cup フェンシング選手権 ¥300,000

44 バドミントン 旭川地区バドミントン協会 第23回北海道高校生バドミントンスプリングキャンプ ¥300,000

45 バドミントン 茨城県小学生バドミントン連盟 第5回　関東ていがくねん　オープン茨城 ¥200,000

46 ソフトテニス 公益財団法人 日本ソフトテニス連盟
全日本ソフトテニス若手強化選手のためのフィットネス（メディ
カルおよびコンディショニング）キャンプ

¥400,000

47 サーフィン 日本学生サーフィン連盟 2020年度秋季全日本学生サーフィン選手権大会 ¥500,000

48 ソフトテニス 一般社団法人 スポーツひのまるキッズ協会
第4回　スポーツひのまるキッズ神奈川県小学生ソフトテニス
親子大会

¥100,000

49 サッカー 株式会社柏レイソル 2021柏レイソルカップU-11 ¥200,000

50 バドミントン 青森市バドミントン協会 第27回 中世の里ジュニアバドミントンオープン大会 ¥300,000

51 スノーボード
一般社団法人ジャパン・スポーツ・ラボラトリー
（旧：一般社団法人 オールアルビレックス　）

新潟版スノーボード・エリートアカデミー ¥300,000

52 卓球
一般社団法人ジャパン・スポーツ・ラボラトリー
（旧：一般社団法人 オールアルビレックス　）

みんなの卓球スクールキャラバン ¥200,000

53
スキー
スノーボード

公益社団法人 神奈川県聴覚障害者協会 聴覚障害児スキー・スノーボード教室 ¥200,000

54 フットサル 公益社団法人 神奈川県聴覚障害者協会
聴覚障害者スポーツについて啓発・情報発信事業
デフフットサル教室

¥200,000

55 バドミントン
GRABA（東京大学運動会バドミントン部によるジュニ
ア育成プロジェクトチーム）

バドミントンジュニア育成講習会 ¥200,000

56 ソフトテニス
特定非営利活動法人 ソフトテニスチャレンジジャパン
チャレンジジャパン

ソフトテニスチャレンジ2021in高岡 ¥400,000

57 カーリング
特定非営利活動法人 スポーツコミュニティ軽井沢クラ
ブ

カーリングエリートアカデミー ¥700,000

58 ゴルフ 関東ゴルフ連盟 2021年度「TEAM KGA ジュニア」前期活動 ¥300,000

59 バドミントン キッズバドミントン東北・実行委員会 第7回キッズバドミントン東北2021 ¥600,000

60 テニス 全国選抜高校テニス大会実行委員会 第43回全国選抜高校テニス大会 ¥800,000

¥24,470,000



受付
番号

種目 申請団体 事業の名称 交付決定金額

1 テニス
2020 ヨネックスチャレンジテニストーナメント大会実行
員会

WIN BACK プロジェクト～大切なものを取り戻そう～
2020 ヨネックスチャレンジテニストーナメント大会

¥500,000

2 陸上 一般社団法人愛知アスリート 2020年度冬季陸上教室 ¥200,000

3 バドミントン 北信越高体連バドミントン専門部 第1回北信越バドミントン強化練習会 ¥400,000

4 サッカー 青森市サッカー協会 小中学生サッカースクール ¥500,000

5 ソフトテニス 広島市ソフトテニス連盟 2020年度　冬季中学生錬成ソフトテニス大会 ¥300,000

6 ソフトテニス 埼玉県ソフトテニス連盟 県民総合スポーツ大会・埼玉県インドア選手権大会 ¥300,000

7 ソフトテニス 函館ソフトテニス連盟 第6回NEW函館CUP ¥500,000

8 ソフトテニス 一般社団法人WELL TRADE PROJECT W.A.K.A Softtennis　Festa 2021 ¥500,000

9 バドミントン
2020 ALL JAPAN Badminton 高校選抜大会実行委員
会

2020 ALL JAPAN Badminton 高校選抜大会 ¥300,000

10 ソフトテニス 公益財団法人　日本ソフトテニス連盟
(仮称)2020ソフトテニス ナショナルチームチャンピオンズマッ
チ

¥1,000,000

11 バドミントン 九州小学生バドミントン連盟 九州小学生バドミントン選手権大会 ¥500,000

12 ソフトテニス 札幌ソフトテニス連盟 2020 ALL JAPAN BESTBOUT ¥800,000

13 ソフトテニス AAS Management合同会社 賞金大会 JAPAN GP 2020 の開催 ¥300,000

14 バドミントン 株式会社東京トリップ オリンピックメダリストから学ぶバドミントン教室 ¥500,000

15 スノーボード さっぽろばんけいスノーボードアカデミー スノーボード競技者発掘育成/目指せ金メダル ¥400,000

16 バレーボール 特定非営利活動法人芦屋市体育協会
総合型地域スポーツクラブ『A.C.芦屋ユナイテッド』バレー
ボールクラブ

¥300,000

17 バドミントン
2020 ALL JAPAN Badminton 高校女子選抜大会実行
委員会

2020 ALL JAPAN Badminton 高校女子選抜大会 ¥300,000

18 バドミントン 一般社団法人コンサドーレ北海道スポーツクラブ コンサドーレバドミントンフェスティバル（仮） ¥500,000

19 バドミントン 北海道小学生バドミントン連盟 2020年岩見沢オープン全道小学生バドミントン大会 ¥500,000

20 バドミントン 関東小学生バドミントン連盟 関東小学生バドミントン連盟個人戦オープン大会 ¥300,000

21 バドミントン 北信越小学生バドミントン連盟
S/Jリーグ2020　高岡大会　北信越小学生県対抗バドミントン
大会

¥200,000

¥9,100,000

2020年度特別助成事業

※団体の名称は申請時のものです。



2020年度助成事業の中止・事業縮小による返金実績　　　　　　　　　　　　　　　 　30事業　　　　　　　

　　　１．2020年度前期・後期助成事業　 22事業　

　　　２．2020年度特別助成事業 4事業　

　　　３．2019年度助成事業（2020年4月1日以降の返金分）　　　　　　　　　　　　　　　4事業　

＊以下内訳

種目 申請団体 事業の名称 返金金額 備考

1 バドミントン 九州小学生バドミントン連盟
九州小学生バドミントン連盟（北部ブロック）
強化練習会

¥300,000 中止　

2 バドミントン
第55回全国高等専門学校体育大会
バドミントン競技実行委員会（仮）

第55回全国高等専門学校体育大会バドミントン競技
（第44回全日本高等専門学校バドミントン選手権大会）

¥420,000 中止　

3 ソフトテニス 福岡県ソフトテニス連盟 第37回 全日本小学生ソフトテニス選手権大会 ¥0 中止、事前準備で使用済

4 野球 特定非営利活動法人新潟野球人 第15回新潟地区学童軟式野球新人戦 ¥250,000 中止　

5 ソフトテニス
令和2年度全国高等学校総合体育大会
京都府実行委員会

令和2年度全国高等学校総合体育大会
ソフトテニス競技

¥500,000 中止　

6 野球 日本スポーツ協会 第42回全国スポーツ少年団軟式野球交流大会 ¥0 中止、事前準備で使用済

7 サッカー 一般社団法人新潟県サッカー協会 第18回　新潟県キッズサッカー大会 ¥350,000 事業縮小開催・未使用金返金

8 ヨット・ボート 日本オプティミスト・ディンギ協会 ナショナルチーム強化合宿 ¥300,000 中止　

9 テニス NPO法人　YNUスポーツアカデミー
親子テニス教室及び社会人テニス指導者
育成教室

¥390,000 中止　

10 テニス 宮城県高等学校体育連盟本吉支部 2020ヨネックスファイナルステージin気仙沼 ¥180,000 中止　

11 ソフトテニス NPO法人　福島県スポーツマネジメント協会 相双ソフトテニス講習会 ¥140,000 中止　

12 ヨット・ボート 日本学生サーフィン連盟 2020年度　春季　全日本学生サーフィン選手権大会 ¥500,000 中止　

13 ゴルフ 公益財団法人　日本ゴルフ協会 2020年度（第14回）全国小学生ゴルフ大会 ¥900,000 中止　

14 ソフトテニス 東京医科歯科大学教養部 ジュニアスポーツ教室（ソフトテニス・ラート・水泳） ¥550,000 中止　

15 テニス 「夢はウィンブルドンへ」実行委員会 第6回グラスホパージュニアテニスキャンプ ¥350,000 中止　

16 サッカー 株式会社日立柏レイソル 2020柏レイソルカップU-10 ¥200,000 中止　

17 ソフトテニス 北海道中学生ソフトテニス指導者協議会
第10回道連中学部強化研修会件クリスマスカップ派遣選手選考大会および第
20回東北・北海道ソフトテニス中学生オールスター戦並びにクリスマスカップ東
北・北海道選抜中学生ソフトテニス大会派遣選手強化合宿

¥170,290 事業縮小開催・未使用金返金

18 バレーボール 公益財団法人 日本スポーツ協会 第18回全国スポーツ少年団バレーボール交流大会 ¥300,000 中止　

19 バドミントン 茨城県小学生バドミントン連盟 第5回　関東ていがくねん　オープン茨城 ¥200,000 中止　

20 ソフトテニス 公益財団法人 日本ソフトテニス連盟
全日本ソフトテニス若手強化選手のためのフィットネス
（メディカルおよびコンディショニング）キャンプ

¥400,000 中止　

21 サッカー 株式会社柏レイソル 2021柏レイソルカップU-11 ¥200,000 中止　

22 ソフトテニス
特定非営利活動法人
ソフトテニスチャレンジジャパン

ソフトテニスチャレンジ2021in高岡 ¥400,000 中止　

¥7,000,290

¥7,000,290

¥1,832,170

¥1,354,697

￥10,187,157　＊2021年3月31日現在

【返金実績】2020年度前期・後期助成事業

計



受付
番号

種目 申請団体 事業の名称 決定金額 備考

1 バドミントン 北信越高体連バドミントン専門部 第1回北信越バドミントン強化練習会 ¥200,000 変更実施、一部返金

2 ソフトテニス 函館ソフトテニス連盟 第6回NEW函館CUP ¥500,000 中止　

3 ソフトテニス 公益財団法人　日本ソフトテニス連盟
(仮称)2020ソフトテニス ナショナルチーム
チャンピオンズマッチ

¥950,500 中止、事前準備で使用・未使用金返金

4 バドミントン
一般社団法人
コンサドーレ北海道スポーツクラブ

コンサドーレバドミントンフェスティバル（仮） ¥181,670 中止、事前準備で使用・未使用金返金

¥1,832,170

【返金実績】2019年度助成事業　＊2020年4月1日以降の返金分

種目 申請団体 事業の名称 返金金額 備考

1 テニス 香川県中学校テニス連盟 第8回全国選抜中学校テニス大会 ¥684,784 中止、事前準備で使用・未使用金返金

2 バドミントン キッズバドミントン東北・実行委員会 第6回キッズバドミントン東北2020 ¥62,557 中止、事前準備で使用・未使用金返金

3 ソフトテニス
特定非営利活動法人
ソフトテニスチャレンジジャパン

ソフトテニスチャレンジジャパン2020in高岡 ¥157,356 中止、事前準備で使用・未使用金返金

4 スノーボード さっぽろばんけいスノーボードアカデミー スノーボード競技者発掘育成/目指せ金メダル ¥450,000 事業縮小開催・未使用金返金

¥1,354,697計

【返金実績】2020年度特別助成事業

計



令和3年3月31日現在 (単位：円）

当年度(2年度） 前年度(元年度） 増　減

Ⅰ 資産の部

1、流動資産

現金・預金 16,559,379 16,560,541 -1,162

定期預金 1,483,320 1,482,158 1,162

　　　流動資産合計 18,042,699 18,042,699 0

2、固定資産

　①基本財産

預金（日興証券） 762,359 762,359 0

定期預金 24,543,299 24,543,299 0

国債 8,855,342 8,855,342 0

外債 581,604,000 581,604,000 0

投資有価証券 3,780,000,000 2,952,000,000 828,000,000

　　　基本財産合計 4,395,765,000 3,567,765,000 828,000,000

　②特定資産

投資有価証券 2,196,180,000 0 2,196,180,000

助成事業積立資産 15,323,942 12,269,565 3,054,377

　　　特定資産合計 2,211,503,942 12,269,565 2,199,234,377

　　　固定資産合計 6,607,268,942 3,580,034,565 3,027,234,377

　　　資産合計 6,625,311,641 3,598,077,264 3,027,234,377

Ⅱ 負債の部

1、流動負債

預かり金 0 0 0

　　　流動負債合計 0 0 0

2、固定負債 0 0 0

　　　負債合計 0 0 0

Ⅲ 正味財産の部

1、指定正味財産

預金 20,649,600 17,595,223 3,054,377

国債・外債 590,459,342 590,459,342 0

受贈投資有価証券 5,976,180,000 2,952,000,000 3,024,180,000

　　　指定正味財産合計 6,587,288,942 3,560,054,565 3,027,234,377

(うち基本財産への充当額） (4,375,785,000) (3,547,785,000) 828,000,000

(うち特定資産への充当額） (2,211,503,942) (12,269,565) 2,199,234,377

2、一般正味財産 38,022,699 38,022,699 0

(うち基本財産への充当額） （19,980,000） （19,980,000） 0

　　　正味財産合計 6,625,311,641 3,598,077,264 3,027,234,377

　　　負債及び正味財産合計 6,625,311,641 3,598,077,264 3,027,234,377

貸　借　対　照　表

科　　　目



科　　　目 場所・物量等 使用目的 金　　　額

Ⅰ資産の部

　１　流動資産

　　　現金 手元現金 運転資金として 67,804

　　　普通預金 第四北越銀行東京中央支店 〃 16,491,575

　　　定期預金 第四北越銀行東京中央支店 〃 1,483,320

　　　流動資産合計 18,042,699

　２　固定資産

　　(1)基本財産

　　　　　預金 日興証券預け金
公益目的保有財産であり運用益を助成事業の財源と

して使用している 762,359

　　　　　定期預金 北越銀行東京支店 〃 24,543,299

　　　　　国債 第5回利付国債(40年) 〃 8,855,342

　　　　　外債 ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽｸﾞﾙｰﾌﾟ 〃 131,604,000

　　　　　外債 ﾄﾞｲﾂｷﾞﾝｺｳﾛﾝﾄﾞﾝｼﾃﾝ 〃 150,000,000

　　　　　外債 ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ 〃 300,000,000

　　　　　投資有価証券 ヨネックス株式600万株 〃 3,780,000,000

　　(2)特定資産

　　　　　投資有価証券 ヨネックス株式348.6万株 運用益を助成事業等の財源として使用している。 2,196,180,000

　　　　　普通預金 第四北越銀行東京中央支店 〃 15,323,942

　　　　　固定資産合計 6,607,268,942

　　　　　資産合計 6,625,311,641

　　　　　　　負債合計 0

　　　　　　　正味財産 6,625,311,641

財産目録
令和3年3月31日現在



令和2年4月1日か令和3年3月31日まで (単位：円）

当年度(2年度） 前年度(元年度） 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1、経常損益増減の部
（1） 経常収益

①[基本財産運用益]
　　　受取利息・配当金 38,923,697 44,178,042 -5,254,345
②[雑収入]
　　　受取利息 1,406 2,847 -1,441
　　　雑収入 0 2,920 -2,920
　経常収益計 38,925,103 44,183,809 -5,258,706

（2） 経常費用
①[事業費]
　　　助成金 23,382,843 24,299,000 -916,157
　　　奨学金 10,680,000 10,800,000 -120,000
　　　表彰 2,010,450 5,398,233 -3,387,783
　　事業費計 36,073,293 40,497,233 -4,423,940
②[管理費]
　　　給与手当 1,500,000 1,500,000 0
　　　福利厚生費 244,500 290,212 -45,712
　　　会議費 0 512,173 -512,173
　　　旅費交通費 2,552 711,490 -708,938
　　　通信費 180,064 137,436 42,628
　　　委託費 513,150 330,000 183,150
　　　その他経費 411,544 205,265 206,279
　　管理費計 2,851,810 3,686,576 -834,766
　　経常費用計 38,925,103 44,183,809 -5,258,706
　　　　当期経常増加額 0 0 0

2、経常外増減の部
（1） 経常外収益 0 0 0
（2） 経常外費用 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増加額 0 0 0

　　　　一般正味財産期首残高 38,022,699 38,022,699 0

　　　　一般正味財産期末残高 38,022,699 38,022,699 0

Ⅱ 指定正味財産増減の部
①基本財産運用益
　　　基本財産受取利息・配当金 41,978,074 41,367,868 610,206
②受取寄付金
　　　投資有価証券 2,056,740,000 0 2,056,740,000
③一般正味財産への振替額
　　　一般正味財産へ振替‐受取利息・配当金 -38,923,697 -44,178,042 5,254,345

　　　　当期指定正味財産増加額 2,059,794,377 -2,810,174 2,062,604,551

[基本財産評価益等]
　　　指定正味財産の投資有価証券評価益 967,440,000 -1,086,000,000 2,053,440,000

当期指定正味財産増減額 3,027,234,377 -1,088,810,174 4,116,044,551

指定正味財産期首残高 3,560,054,565 4,648,864,739 -1,088,810,174

指定正味財産期末残高 6,587,288,942 3,560,054,565 3,027,234,377

Ⅲ 正味財産期末残高 6,625,311,641 3,598,077,264 3,027,234,377

正味財産増減計算書

科　　　　目



1、 重要な会計方針
（1） 有価証券の評価基準及び評価方法

　　満期保有目的の債券は償却減価(定額法)による。
　　関連会社株式は移動平均法に基づく原価法による。
　　その他の有価証券は時価のあるものは時価法(売却原価は移動法により算定)、時価の
　　ないものは移動平均法による原価法とする。

（2） 固定資産償却の方法は定額法による。
（3） 消費税の会計処理は税込み方式による。

2、 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）
当期増加高 当期減少額 当期末残高

基本財産：
　　預金(日興証券) 762,359 0 0 762,359
　　定期預金 24,543,299 0 0 24,543,299
　　国債 8,855,342 0 0 8,855,342
　　外債 581,604,000 0 0 581,604,000
　　投資有価証券(株式） 2,952,000,000 828,000,000 0 3,780,000,000

小計 3,567,765,000 828,000,000 0 4,395,765,000
特定資産：
　　 投資有価証券(株式) 0 2,196,180,000 0 2,196,180,000
　　普通預金 12,269,565 3,054,377 0 15,323,942

小計 12,269,565 2,199,234,377 0 2,211,503,942

3,027,234,377 0 6,607,268,942

3、 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）
(うち指定正味財産から

の充当額）
(うち一般正味財産から

の充当額）
（うち負債に対応する額）

基本財産：

　　　預金(日興証券) 762,359 (762,359)
　　　定期預金 24,543,299 (4,563,299) (19,980,000) 0
　　　外債・国債 590,459,342 (590,459,342) 0 0
　　　投資有価証券株式 3,780,000,000 (3,780,000,000) 0 0
　　　小計 4,395,765,000 (4,375,785,000) (19,980,000) 0
特定資産：
　　　投資有価証券株式 2,196,180,000 (2,196,180,000) 0 0
　　　普通預金 15,323,942 (15,323,942) 0 0
　　　小計 2,211,503,942 (2,211,503,942) 0 0

(6,587,288,942) (19,980,000) 0

4、 満期保有目的の債券及び有価証券の内容及び帳簿価額、時価、評価損益

満期保有目的の債券及び投資有価証券の内容及び帳簿価額、時価、評価損益は、次のとおりである。 (単位：円）
帳簿価額 時　　価 評価損益

国債－第5回利付き国債(40年) 8,855,342 11,775,120 2,919,778

8,855,342 11,775,120 2,919,778

5、 指定正味財産から一般正味財産への振替額の振替額

経常収益への振替額
　外債・国債受取利息

(単位：円）
内　　容 金　　額

38,923,697

合　　計 38,923,697

科　　　　目

合　　計

合　計 6,607,268,942

財務諸表に対する注記

科　目 前期末残高

科　目 当期末残高

3,580,034,565合　計



1、基本財産特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載しているため記載を省略する。

2、引当金の明細

　該当なし。

付属明細書



令和2年4月1日か令和3年3月31日まで (単位：円）

公益法人会計 法人会計 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1、経常損益増減の部
（1）経常収益

①[基本財産運用益]

　　　受取利息・配当金 34,463,998 4,459,699 38,923,697

②[雑収入]

　　　受取利息 1,406 1,406

      雑収入 0 0

　経常収益計 34,463,998 4,461,105 38,925,103

（2）経常費用
①[事業費]

　　　助成金 23,382,843 23,382,843

　　　奨学金 10,680,000 10,680,000

　　　表彰 2,010,450 2,010,450

　　事業費計 36,073,293 36,073,293

②[管理費]

　　　給与手当 1,500,000 1,500,000

　　　福利厚生費 244,500 244,500

　　　旅費交通費 2,552 2,552

　　　通信費 180,064 180,064

　　　委託費 513,150 513,150

　　　その他経費 411,544 411,544

　　管理費計 2,851,810 2,851,810

　　経常費用計 36,073,293 2,851,810 38,925,103

　　　　当期経常増加額 -1,609,295 1,609,295 0

2、経常外増減の部
（1） 経常外収益 0 0 0

（2） 経常外費用 0 0 0

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 -1,609,295 1,609,295 0

　　　　他会計振替額 4,663,672 -4,663,672 0

　　　　当期一般正味財産増加額 3,054,377 -3,054,377 0

　　　　一般正味財産期首残高 30,034,328 7,988,371 38,022,699

　　　　一般正味財産期末残高 33,088,705 4,933,994 38,022,699

Ⅱ 指定正味財産増減の部
①基本財産運用益
　　　基本財産受取利息・配当金 34,463,998 7,514,076 41,978,074

②受取寄付金
　　　投資有価証券 2,056,740,000 2,056,740,000

③一般正味財産への振替額
　　　一般正味財産へ振替‐受取利息・配当金 -34,463,998 -4,459,699 -38,923,697

　　　　当期指定正味財産増加額 2,056,740,000 3,054,377 2,059,794,377

[基本財産等評価益等]

　　　投資有価証券評価益 794,268,240 173,171,760 967,440,000

当期指定正味財産増減額 2,851,008,240 176,226,137 3,027,234,377

指定正味財産期首残高 2,911,455,875 648,598,690 3,560,054,565

指定正味財産期末残高 5,762,464,115 824,824,827 6,587,288,942

Ⅲ 正味財産期末残高 5,795,552,820 829,758,821 6,625,311,641

正味財産増減計算書：内訳書

科　　　　目


